
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 15  del 27/03/2017

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Trasmissione definitiva Piano sociale di Zona prima annualità in attuazione del 
Piano sociale regionale 2016/2018 a seguito di intervenute integrazioni in 
conformità alla nota n.  0127038 del 22/02/2017 della Giunta Regionale della 
Campania.

 

L'anno duemiladiciassette, addì ventisette del mese di  Marzo alle ore 18:30 presso la sede del 
Consorzio, in via Fontananuova - Ariano Irpino, a norma dell'art.32 dello Statuto, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione. Sono presenti:

1 Francesco Pizzillo
2 Carmelita Romano
3 Franco Aramini
4 Marcello Cipriano
5 Luigia Solomita 

E' presente il Direttore generale del Consorzio dott. Giuseppe Pippo.
Assiste in qualità di segretaria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli.

Assume la presidenza il dott. Francesco Pizzillo nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio di Amministrazione che, accertata la presenza del numero legale dei componenti, invita 
il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

con convenzione sottoscritta in data  4/12/2009,  ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. nr. 267/2000, 
è stata costituita l'Azienda speciale consortile per la gestione associata delle politiche sociali tra i 
Comuni afferenti il Piano sociale di zona Ambito Territoriale A1 per la gestione degli interventi di 
cui alla Legge 328/2000;

in data 21.07.2014 l'Assemblea Consortile, con verbale n. 2 ha formalizzato le nomine del 
l'attuale Consiglio di Amministrazione, che dura in carica quattro anni;

con Delibera nr.12 dell'1/08/2014 il Consiglio di Amministrazione ha poi nominato quale 
suo Presidente il dott. Francesco Pizzillo, che ha anche assunto la veste di rappresentante 
istituzionale dell'Ente;

Considerato 

che con Deliberazione nr. 9 dell'11.11.2016 l'Assemblea Consortile approvava il Piano di Zona 
Sociale prima annualità, in attuazione del Piano Sociale Regionale 2016-2018 e relativi allegati;

che  con nota n.  0127038 del 22/02/2017 la Giunta Regionale della Campania trasmetteva  a 
questa Azienda la richiesta di integrazioni al  Piano  di zona I  annualità  del III PSR, ai sensi dell'art.21 
della L.R. 11/2007 e s.m.i.; 

in esito alla suddetta richiesta, la struttura tecnica di progettazione ha provveduto ad ottemperare 
riportando nella stesura definitiva del Piano quanto segue:

 Attestazioni dei Comuni relative agli importi delle quote di compartecipazione capitarie al 
Fondo Unico d'Ambito (FUA);

 Compilazione della sezione “personale” anche per quanto attiene al segretariato sociale ed 
al Servizio sociale professionale; 

 Rettifica della scheda 3.7 per quanto attiene l'assistenza residenziale ai disabili senza 
sostegno familiare;

Dato atto 

che, coerentemente con le considerazioni già riportate nella relazione programmatica al 
Bilancio previsionale 2017 ed in ragione del fatto che la Direzione Generale per la tutela della 
Salute UOD 5, con nota n. 0142463 del 28/02/2017, ha disposto che le risorse di cui alla DGRC n. 
282 del 14/06/2016 siano destinate esclusivamente al pagamento in via sostitutiva delle quote di 
compartecipazione di competenza degli  ambiti territoriali delle prestazioni in RSA e centri diurni 
integrati, con esclusione delle prestazioni del disagio psichico,  si è provveduto a:

- integrare la scheda 3.7 riportando la spesa relativa alle prestazioni del disagio psichico 
per l'intera durata dell'annualità 2016 rideterminando la spesa in Euro 250.913,07;

Ritenuto inoltre opportuno e necessario  rappresentare l'esigenza di fare ricorso ad 
appropriate misure di contenimento della spesa relativa alle prestazioni del disagio psichico perché 
la stessa risulta assorbire quasi interamente la disponibilità 2016 del  Fondo Regionale ( FR);

Ritenuto a tal fine, di adottare nell'immediato, modalità innovative e alternative alle 
prestazioni residenziali erogate dalle strutture di Casa alloggio del disagio psichico, tali da 
ricondurre la gestione del servizio entro ragionevoli limiti di appropriatezza; 



Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi dal Direttore 
del Consorzio e dal Responsabile finanziario, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000, pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi

DELIBERA

 di approvare le premesse; 

di prendere atto che la struttura tecnica di progettazione ha proceduto alla trasmissione 
definitiva del Piano sociale di Zona prima annualità in attuazione del Piano sociale regionale 
2016/2018 a seguito di intervenute integrazioni in ottemperanza  alla nota di Giunta Regionale della 
Campania. n.  0127038 del 22/02/2017 ; 

di dare atto che per effetto delle integrazioni, l'équipe di progettazione ha inserito nella stesura 
definitiva del Piano quanto segue:

 Attestazioni dei Comuni relative agli importi delle quote di compartecipazione capitarie al 
Fondo Unico d'Ambito (FUA)

 Compilazione della sezione “personale” anche per quanto attiene al segretariato sociale ed 
al Servizio sociale professionale; 

 Rettifica della scheda 3.7 per quanto attiene l'assistenza residenziale ai disabili senza 
sostegno familiare;

Dare atto che, coerentemente con le considerazioni già riportate nella relazione 
programmatica al Bilancio previsionale 2017, in considerazione del fatto che la Direzione 
Generale per la tutela della Salute UOD 5, con nota n. 0142463 del 28/02/2017, ha disposto che le 
risorse di cui alla DGRC n. 282 del 14/06/2016 siano destinate esclusivamente al pagamento in via 
sostitutiva delle quote di compartecipazione di competenza degli  ambiti territoriali delle 
prestazioni in RSA e centri diurni integrati, con esclusione delle prestazioni del disagio psichico si 
è provveduto a:

integrare la scheda 3.7 riportando la spesa relativa alle prestazioni del disagio psichico per 
l'intera durata dell'annualità 2016 rideterminando la spesa in Euro 250.913,07;

di rappresentare l'esigenza di fare ricorso ad appropriate misure di contenimento della 
spesa relativa alle prestazioni del disagio psichico perché la stessa risulta assorbire quasi 
interamente la disponibilità 2016 del  Fondo Regionale ( FR);

di adottare nell'immediato, modalità innovative e alternative alle prestazioni residenziali 
erogate dalle strutture di Casa alloggio del disagio psichico, tali da ricondurre la gestione del 
servizio entro ragionevoli limiti di appropriatezza;

di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il documento definitivo di 
programmazione;   

di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di pubblicare la presente all'Albo pretorio on-line, contenuto nel sito istituzionale del 
Consorzio.        

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



 
Il Direttore Generale,  a norma dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, come modificato dall'art. 3 
comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267, introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito 
in legge  n. 213/2012, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ed attesta la regolarità e la correttezza del'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 
F.to dott. Giuseppe Pippo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art.147 bis , comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 
introdotto con legge n. 174/2012, convertito in legge n. 2013/2012, esprime sulla presente proposta di deliberazione 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile ed attesta la regolarità e la correttezza del'azione 
amministrativa.

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to  dott. Ferdinando Iorizzo 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma viene sottoscritto:

        IL PRESIDENTE
          F.to DOTT PIZZILLO 
FRANCESCO  

            IL SEGRETARIO
       F.to DIP. GIOVANNELLI 

ROBERTA



ESECUTIVITA'

La presente determinazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


